Même si cela n'est pas spécifié, il est probable que cette clause est, elle aussi, empruntée aux diplômes de Louis le Pieux et de Charles le Chauve.

A partir de ce diplôme de Pépin II d'Aquitaine, il nous paraît possible de définir Saint-Chaffre du Monastier, en 845, comme un monastère « royal » jouissant des privilèges de l'immunité, de la protection royale et de la liberté d'élection, libre de toute sujétion envers l'évêque du Puy. Il n'y a aucune raison de penser que cet état de fait ait changé avant 876. Malheureusement les actes de la pratique analysés plutôt que retranscrits dans le cartulaire de Saint-Chaffre ne nous donnent guère d'informations supplémentaires. La plupart du temps le chroniqueur n'a pas jugé utile de relever la date de ces actes. Lorsqu'il l'a fait, c'est visiblement avec une certaine négligence. En effet, le seul acte de la notice consacré à l'abbé Gautier dont la date soit retranscrite est daté du « *mois de mai, 26<sup>ème</sup> année du règne du roi Charles, fils de l'empereur Louis* »<sup>728</sup>, c'est-à-dire du mois de mars 866. Or un acte transcrit dans la notice de Rostaing, successeur de Gautier est daté du « *mois de février, le mardi de la Purification de la Vierge, 17<sup>ème</sup> année du roi Charles* »<sup>729</sup>.

<sup>726</sup> Idem : « *Ideoque pro studio firmitatis, praefatus abbas Galterius deprecatus est ut praedictum monasterium, cum omnibus rebus ad eum moderno tempore jure pertinentibus, sicut alii reges egerunt ita et nos, eorum sequentes memoriam, sub nostra reciperemus defensione atque immunitatis tutione. Cujus precibus libenter adquevimus eique quod petebat concessimus, atque per hoc praeceptum confirmavimus* »

<sup>727</sup> Idem : « *Quando vero praefatus abbas Gaterius ex hac vita migraverit, si tales inter se invenerint qui eos secundam regulam sancti Benedicti regere valeant, per hanc nostram auctoritatem licentiam habeant eligendi abbates, quatenus monachos ibi degentes, pro nobis nostrorumque salute vel pro stabilitate regni nobis a Deo commissi, ejus misericordiam jugiter exorare delectet.* »

<sup>728</sup> *Cartulaire de Saint-Chaffre du Monastier* édité par Ulysse Chevalier, op. cit., p. 53 : « *mense maio, regnante Carolo rege, filio Ludovici imperatoris, anno XXVI.* »

<sup>729</sup> Idem, p. 56 : « *in mense februario, die Martis Purificationis sanctae Mariae, rege Carolo regnante anno XVII.* »

Visiblement l'une de ses deux dates est erronée<sup>730</sup>. Il est donc difficile de savoir quand Rostaing a succédé à Gautier comme abbé de Saint-Chaffre du Monastier.